
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINA AMMINISTRATIVA DEL SINDACO  
  

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 18     Data 24/10/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: LEGGE 6 MARZO 2001, N. 64 E D.Lgs. N.40 DEL 2017 - SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE – BANDO 2019 - NOMINA COMMISSIONE 

PER LA SELEZIONE DI N. 6  VOLONTARI DA IMPIEGARE NEL 

PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE “PROTAGONISTI 

DELL’AMBIENTE”  DA REALIZZARSI   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL SINDACO 

PREMESSO : 

 

- CHE con Legge n. 64 del 06 marzo 2001 e successive modificazioni è stato istituito il servizio 

civile volontario che permette ai cittadini italiani, senza distinzione di sesso, che abbiano compiuto 

il diciottesimo e non superato il ventottesimo anno d’età, di sperimentarsi svolgendo attività di 

volontariato presso enti/organizzazioni accreditate dall’Ufficio Nazionale Servizio Civile (UNSC) 

per un periodo di 12 mesi, offrendo così sostegno allo sviluppo delle comunità locali e vivendo 

un’esperienza di apprendimento che promuova la loro integrazione sociale e partecipazione attiva, 

favorisca l’idoneità all’occupazione e dia loro modo di esprimere solidarietà verso altri individui; 

 

- CHE con il D.Lgs. n.40 del 2017 il Servizio Civile da Nazionale è diventato Universale, con 

l’obiettivo di renderlo un’esperienza aperta a tutti i giovani che desiderano farlo. 

 

- RILEVATO che i cittadini che prestano servizio civile hanno diritto ad un compenso, seppure 

di modesta entità; il periodo di servizio civile è riconosciuto valido, a tutti gli effetti, per 

l’inquadramento economico e per la determinazione dell’anzianità lavorativa, ai fini del trattamento 

previdenziale del settore pubblico e privato, nei limiti e con le modalità con le quali la legislazione 

vigente riconosce il servizio di leva; il periodo di servizio civile effettivamente prestato è valutato 

nei pubblici concorsi con lo stesso punteggio che le commissioni esaminatrici attribuiscono per i 

servizi prestati negli impieghi civili presso enti pubblici; ai fini dell’ammissibilità e della 

valutazione dei titoli nei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni è da considerarsi a tutti 

gli effetti il periodo di tempo trascorso nel servizio civile e di leva in pendenza di rapporto di 

lavoro; il servizio civile costituisce credito formativo, nell’ambito dell’istruzione o della formazione 

professionale, ai fini del compimento di periodi obbligatori di pratica professionali o di 

specializzazione, previsti per l’acquisizione dei titoli necessari all’esercizio di specifiche professioni 

o mestieri; 

 

- CHE il Servizio Civile è finalizzato, fra l’altro, a favorire la realizzazione dei principi 

costituzionali di solidarietà sociale ed a promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello 

nazionale ed internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla 

persona ed alla educazione alla pace fra i popoli; 

 

- DATO ATTO che il comune di Castellana Sicula (codice Ente NZ00285) – risulta accreditato, 

quale Ente in  quarta classe, presso l’Albo Regionale degli Enti Gestori il Servizio Civile Nazionale 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la presentazione 

e realizzazione di progetti di Servizio Civile Nazionale volontario, giusto D.D.R. N.2164/Serv5° del 

09/07/2008; 

 

- ATTESO che il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale in data 16/10/2018  

ha dato avviso agli Enti per la presentazione dei progetti di Servizio Civile Universale per l’anno 

2019, da realizzarsi in Italia e all’estero, la cui scadenza è stata fissata alle ore 14,00 

dell’11/01/2019 

 

- CHE con Determinazione del Sindaco N. 18 del 30/11/2018 è stato affidato incarico all’Ing. 

Gioacchino Di Garbo per la redazione di n. 2 progetti di Servizio Civile Universale per l’anno 2019 

di cui uno denominato “PROTAGONISTI DELL’AMBIENTE” per l’impiego di n. 6 volontari per 

12 mesi nel settore della salvaguardia dell’ambiente e della riqualificazione urbana e l’altro 

denominato “BENESSERE SENZA ETÀ” per l’impiego di n.14 volontari per 12 mesi nel settore 



della’Assistenza agli anziani, e che gli stessi progetti sono stati presentato al Dipartimento 

Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali entro la scadenza prevista; 

 

-  VISTO il positivo inserimento in graduatoria (D.D.G. n.1302 del 19/07/20198, del Dirigente 

Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali) e il successivo finanziamento 

del progetto “PROTAGONISTI DELL’AMBIENTE” del Comune di CASTELLANA SICULA; 

 

- DATO ATTO che in data 04/09/2019 è stato pubblicato il Bando di selezione dei volontari da 

parte del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale per la selezione di n.39.646  

volontari da impegnare nel 2019/2020 nei progetti di servizio civile universale di cui n.1.420 per la 

Regione Sicilia, fissando la scadenza per la presentazione delle istanze alle ore 14:00 del 

10/10/2019, successivamente prorogata con Decreto n.606/2019  del  09/10/2019  alle ore 14:00  

del 17/10/2019; 

 

- CHE il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali con nota prot. n.29246 del  

06/09/2019, assunta a ns. prot. n.10145  del  10/09/2019,  ha comunicato gli adempimenti in capo 

agli Enti di Servizio Civile scritti all’Albo della Regione Siciliana per la selezione dei 1.420 

volontari di servizio civile; 

 

- CHE tra gli adempimenti conseguenti che competono agli enti – oltre alla pubblicazione sul 

proprio sito internet del bando di concorso per la selezione dei volontari, compete anche la 

predisposizione della graduatoria con relativa trasmissione al Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e per il Servizio Civile universale entro il termine del 31/12/2019, sia tramite PEC, sia 

tramite il sistema UNICO – HELIOS,  pena la non attivazione del progetto; 

 

- ATTESO che il comune di Castellana Sicula, successivamente alla pubblicazione del suddetto 

Bando 2019, ha provveduto a renderlo noto mediante comunicato stampa, oltre che a pubblicarlo 

integralmente sul proprio sito internet unitamente alla scheda di sintesi del progetto approvato,   

nonché ad attivare le relative procedure informative e di promozione; 

 

- PRESO ATTO che entro il termine di scadenza di presentazione delle domande di 

partecipazione, scaduto il 17/10/2019 alle ore 14:00, sono state presentate on line complessivamente 

N.10 istanze di partecipazione; 

 

- DATO ATTO che per dare avvio al progetto di S.C.U. approvato occorre, preliminarmente, 

procedere alla selezione dei giovani volontari nonché all’invio della graduatoria all’Ufficio 

Nazionale per il Servizio Civile e conseguentemente necessita procedere alla nomina di un’apposita 

commissione per la selezione dei partecipanti con il compito di valutarne i titoli e di effettuare i 

relativi colloqui di selezione; 

 

- RAVVISATA la necessità di esperire le procedure di selezione, entro il 31 dicembre 2019, per 

l’avvio in servizio dei volontari in servizio civile in riferimento al progetto già menzionato con la 

nomina di una apposita commissione di selezione (D.Lgs. 40/2017 art. 15 comma 2); 

 

- DATO ATTO che all’interno dell’organico dell’Ente non esistono figure professionali con la 

qualifica di “Selettori”; 

 

- VISTA la nota n. 075/2019 del 23.10.2019, assunta al prot. n.12410 di pari data, fatta pervenire 

dall’Ing. Vincenzo Bonafede, Ing. Gioacchino Di Garbo e Dott.ssa Laura Pollicino di Termini 

Imerese, i quali, in relazione al progetto di Servizio Civile Universale approvato e all’attività che ne 

consegue, quale la selezione dei candidati, la predisposizione della graduatoria dei volontari, la  



trasmissione telematica al Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale della 

relativa documentazione, tramite il sistema Helios, hanno fatto pervenire offerta di collaborazione, 

per un compenso forfettario, omnicomprensivo, di €.1.000,00, I.V.A. inclusa al  22 %  come per 

legge e qualsiasi altro onere a carico dell’Ente; 

 

- VISTI i rapporti di collaborazione già intrattenuti con i sunnominati professionisti, Ing. Vincenzo 

BONAFEDE, Ing. Gioacchino DI GARBO e Dott.ssa Laura POLLICINO di Termini Imerese in 

tema di Servizio Civile che hanno portato alla realizzazione di diversi progetti nel Comune di 

Castellana Sicula con risultati positivi;  

 

- VISTO che il Comune di Castellana Sicula ha sottoscritto il “Contratto di impegno e 

responsabilità in materia di Servizio Civile Universale”, per la realizzazione dei progetti di Servizio 

Civile secondo quanto previsto dalla Legge 64/2001 e dal D.Lgs. 40/2017 con la Tecno Staff di 

Termini Imerese di cui i suddetti professionisti fanno parte anche come selettori; 

 

- DATO ATTO che la spesa complessiva a carico dell’Ente, per il conferimento dell’incarico di 

collaborazione di cui sopra, ammonta ad € 1.000,00 lordi omnicomprensivi di IVA (22%) e 

qualsiasi altro onere a carico dell’ente; 

 

- DATO ATTO che la succitata spesa dovrà essere suddivisa tra i professionisti in base 

all’impegno da profondere nella selezione dei volontari e nello specifico: 

- Ing. Vincenzo Bonafede, nato a Palermo il 14/12/1971, C.F. BNFVCN71T14G273C – presidente 

di commissione - € 500,00 lordi omnicomprensivi; 

- Ing. Gioacchino Di Garbo, nato a Palermo il 07/01/1974, C.F. DGRGCH74A07G273Z – 

segretario e componente di commissione - € 300,00 lordi omnicomprensivi; 

- Dott.ssa Laura Pollicino, nata a Palermo il 04/06/1981, C.F. PLLLRA81H44G273I – componente 

di commissione - € 200,00 lordi omnicomprensivi; 

 

- VISTO l’art.6, comma 2° del Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di 

collaborazione esterna, approvato con atto G.M. n. 17 del 26/02/2009, ove è previsto che sono 

escluse dalle procedure comparative e dagli obblighi di pubblicità le sole prestazioni meramente 

occasionali che si esauriscono in una sola prestazione;  

 

- VISTO l’art. 14, comma 1° della L.R. n.7/92  laddove è previsto che il sindaco, per 

l’espletamento di attività connesse con le materie di sua competenza, può conferire incarichi a 

tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei 

all’amministrazione; 

 

- ATTESO che i sunnominati professionisti possiedono capacità tecniche e professionali acclarate 

negli anni per i rapporti di collaborazione intrattenuti con gli stessi; 

 

- RITENUTO di dover nominare i suddetti professionisti quali membri della Commissione di 

selezione per la nomina di n.6 volontari da avviare nel progetto di Servizio Civile Universale 

approvato, con rapporto di collaborazione esterna trattandosi di prestazione di natura temporanea e 

altamente qualificata; 

 

- VISTO il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile del Settore Amm.vo, resi ai sensi 

dell’art.12 della L.R. n.30/2000; 

 

 

 



- VISTI, inoltre : 

- La Legge 08/06/1990, n.142 

- La Legge n. 64 del 6 marzo 2001; 

- Il D.Leg.vo  267/2000; 

- La Legge n. 30/2000; 

- Il D.L.vo n.165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

- L’art.32 del D.L. n.223/2006 

- Vista la L.R.  26/08/1992, n.7 e successive modificazioni; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

- Vista la circolare n° 13 del 01/10/03 dell’Ass.to della Famiglia, delle politiche sociali e delle 

autonomie locali; 

 

- Attesa la propria competenza per l’adozione del presente atto; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) - Di nominare quali membri della commissione di selezione per la valutazione dei candidati al 

servizio civile nazionale per il progetto “PROTAGONISTI DELL’AMBIENTE”, sulla base delle 

esperienze possedute e presentate, i Sigg.: 

- Ing. Vincenzo Bonafede, nato a Palermo il 14/12/1971, C.F. BNFVCN71T14G273C  

- Ing. Gioacchino Di Garbo, nato a Palermo il 07/01/1974, C.F. DGRGCH74A07G273Z; 

- Dott.ssa Laura Pollicino, nata a Palermo il 04/06/1981, C.F. PLLLRA81H44G273I  

 

2) - Corrispondere agli stessi, al termine dell’attività di selezione e degli atti conseguenti, un 

compenso di € 1.000,00 lordi omnicomprensivi di IVA (22%) e qualsiasi altro onere a carico del 

Comune che verranno così suddivise tra i professionisti: 

- Ing. Vincenzo Bonafede, nato a Palermo il 14/12/1971, C.F. BNFVCN71T14G273C – 

presidente di commissione - € 500,00 lordi omnicomprensivi; 

- Ing. Gioacchino Di Garbo, nato a Palermo il 07/01/1974, C.F. DGRGCH74A07G273Z – 

segretario e componente di commissione - € 300,00 lordi omnicomprensivi; 

- Dott.ssa Laura Pollicino, nata a Palermo il 04/06/1981, C.F. PLLLRA81H44G273I – 

componente di commissione - € 200,00 lordi omnicomprensivi; 

 

3) - Demandare al responsabile del Settore Amministrativo per l’assunzione dell’impegno di spesa 

di complessivi € 1.000,00 discendente dall’adozione del presente atto; 

 

4) - Dare atto che la presente determinazione: 

- va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine sindacali, tenuto presso l’Area Amministrativa. 

 

      Istruttoria 

 Responsabile del Procedimento     

   F.to  Sig. Luciano Onorato 

IL SINDACO 

                              F.to Geom. Francesco Calderaro 

     

 

 


